2 Patkaniowski M., Charakterystyka ustawodawstwa statutowego na tle rozwoju komuny włoskiej (Spraw. PAU XLII 293).

I tak konsulowie Genui według brewe z r. 1143 składają następującą przysięgę:

»Nos consules electi pro communi... non minuemus honorem nostre civitatis neque proficum nec honorem nostre Matris ecclesie nobis scientibus. Nos non minuemus iusticiam alicuius nostri concivis pro communi, neque iusticiam communis pro aliquo nostro concive...« etc. 1.

1 Statuta consulatus lanuensis anni MCXLIII, wyd. Raggio G. B. (Mon. Hist. Patriae II, Leg. munie. 241).

W statucie Nicei z r. 1235 zachowała się następująca przysięga konsulów, pochodząca również z dawnego brewe:

»Ego consul... iuro ad sancta Dei evangelia bona fide et sine omni dolo et fraude, remoto odio, amore et timore... regere ad honorem et utilitatem totius civitatis Niciae, quod non accipiam donum, vel presentalias ab aliqua persona. Item custodiam et salvabo atque mantenebo omnia iura et rationes civitatis Niciae... nec vendem aliquas possesiones immobiles vel iura communis sine voluntate maioris partis« 2.

2 Statuta et privilegia civitatis Niciae, wyd. Solopis F. (Mon. Hist. Patriae II, Leg. munie. 44).

Wedle statutu Como z r. 1281 tekst przysięgi konsulów brzmi :

»Iuro ego talis ad sancta Dei evangelia quod bona fide sine fraude faciam et geram oficium consulum Cumarum iusticie usque ad finem mei oficii et operam dabo ut socii mei bona fide idem faciant; et omnia placita et causas et querimonias que ad me pervenerint audiam, recipiam et cognoscam et in earum cognicione procedam et eas diffiniam bona fide secundum statuta civitatis Cumarum, et deficientibus ipsis statutis secundum usus et bonos mores eiusdem civitatis aprobatos et hiis deficientibus secundum leges et iura...« 3.

3 Liber statutorum consulum Cumanorum iusticie et negaciatorum, wyd. Ceruti A. (Mon. Hist. Patriae 16, Leg. munie. II 9).

Podobną przysięgę składają na początku swego urzędowania rajcy Magdeburga i innych miast niemieckich. Już wedle pouczenia Magdeburga dla Wrocławia z r. 1261 nowowybrani rajcy corocznie »swuren unde sweren noch alle iar, swenne sie nuwe kiesen, der stat recht unde ire ere unde iren vromen zu bewarende, so sie allerbest mugen unde kunnen, mit der wisesten liute rate«4.

4 Laband P., Magdeburger Rechts quellen, Berlin 1896, 44.

Prawo, cześć i pożytek miasta — ius, honor, utilitas civitatis — oto w czym zamykają się w ogólnym skrócie główne obowiązki rady. Takie ujęcie przewija się dalej i w późniejszych pomnikach prawa magdeburskiego, a więc w około w. XIV spisanym tzw. Magdebursko-wrocławskim systematycznym prawie ławniczym 1 i w ortylach ławy magdeburskiej dla miast polskich wydawanych. Dlatego też i roty przysiąg rajców miast polskich są tak samo sformułowane 2. Wystarczy przytoczyć rotę przysięgi rajców krakowskich 3.